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Eunt anni mare fluentis aquae
(Lata idą niby płynąca woda)

SŁOWO WSTĘPNE

9 czerwca 2012 roku Profesor Władysław Nowak ukończył 80 lat. W tym
roku mija również 55 lat Jego pracy w Katedrze Techniki Cieplne/ z którą
związał cale swoje życie zawodowe. ·

Bieżący rok to także znaczące rocznice w historii Katedry, którą Profesor
kierował przez ćwierć wieku. W 1947 roku, w tworzonej wówczas w Szczecinie
Szkole Inżynierskiej, została powołana Katedra Termodynamiki, która podstawę
prawną uzyskała na mocy zarządzenia Ministra Szkolnictwa Wyższego z grudnia
1952 roku. Od tych ważnych wydarzeń mija odpowiednio 65 i 60 lat, a więc
znaczący okres czasu.

W pierwszych latach istnienia Katedry było w niej zatrudnionych jedynie
kilku pracowników, najczęściej bez stopni i tytułów naukowych. W miarę
upływu czasu rosła ich liczba, a także kwalifikacje, co przekładało się na wzrost
znaczenia i rolę Katedry w strukturach Politechniki. Dzisiaj Katedra Techniki
Cieplnej ma określoną pozycję zarówno na Wydziale jak i w Uczelni i jest to
niezaprzeczalna zasługa wieloletniego jej kierownika, a dzisiaj dostojnego
Jubilata - Profesora Władysława Nowaka.

Jubilat podjął pracę w ówczesnej Katedrze Teorii Maszyn Cieplnych Poli
techniki Szczecińskiej bezpośrednio po studiach, to jest w 1957 r. Doktoryzował
się w roku 1965, a habilitował sześć lat później {1971). Tytuł profesora nadzwy
czajnego uzyskał w 1978 roku, a na stanowisko profesora zwyczajnego został
powołany w 1991 roku. W życiu zawodowym pełnił szereg ważnych funkcji,
m. in. dziekana Wydziału Mechanicznego (1978-84} i rektora Politechniki Szcze
cińskiej {1984-1990}. Przez 25 lat był kierownikiem Zakładu, a następnie Kate
dry Techniki Cieplnej (1978-2003}. Dzisiaj, pomimo przejścia na emeryturę, Pro
fesor nadal aktywnie uczestniczy w pracy naukowej i dydaktycznej Katedry,
odgrywając ważną rolę wjej działalności i rozwoju.

Profesor Władysław Nowak jest wybitnym uczonym, którego osiągnięcia
są znane i cenione. Prace Profesora dotyczą szerokiego zakresu zagadnień,
poczynając od podstaw termodynamiki, poprzez szeroko rozumianą
problematykę wymiany ciepła, aż do zastosowań odnawialnych źródeł energii



i niskotemperaturowych siiowni ORC. Jest niekwestionowanym autorytetem
w swojej dziedzinie, autorem bardzo dużej liczby publikacji naukowych,
wychowawcą wielu pokoleń studentów i młodych pracowników nauki.
Jest także człowiekiem o silnej i nietuzinkowej osobowości.

Niniejsza skromna publikacja poswtęcono Profesorowi, · stanowi
syntetyczne podsumowanie Jego działalności i dorobku na przestrzeni 80 lat
życia i 55 lat pracy naukowej i dydaktycznej na Uczelni. Poza krótką notą
biograficzną, nie oddającą zresztą w sposób pełny kolorytu sylwetki Jubilata,
w broszurze zawarto zestawienie będące podsumowaniem bogatego dorobku
publikacyjnego Profesora, jako autora i współautora licznych opracowań
naukowych, technicznych i dydaktycznych. Uzupełnieniem jest skromne mini
archiwum fotografii i dokumentów pokazujących, zresztą bardzo wybiórczo,
Profesora i Jego działalność na przestrzeni lat, zarówno w sytuacjach oficjalnych
jak i prywatnych.

Dedykując tę publikację dostojnemu Jubilatowi, w imieniu wszystkich pra
cowników Katedry i swoim własnym życzę jednocześnie zdrowia, szczęścia
i pomyślności, a także wielu lat życia i dalszych osiągnięć na polu nauki.

Aleksander A. Stachel

Szczecin, sierpień 2012



ŻYCIORYS

Profesor Władysław Nowak urodził
się 9 czerwca 1932 roku w Wieleniu
w województwie wielkopolskim. Szkołę
średnią ukończył w 1951 roku w Trzciance
Lubuskiej, a następnie podjął studia na
Wydziale Budowy Okrętów Politechniki
Gdańskiej, gdzie w 1957 roku otrzymał
dyplom magistra inżyniera na specjalno
sci budowa maszyn okrętowych,
specjalizacja -silniki spalinowe okrętowe.

Doktoryzował się w roku 1965 na
Wydziale Budowy Maszyn Politechniki
Gdańskiej, a habilitował w 1971 roku
w Instytucie Okrętowym Politechniki
Gdańskiej.

Tytuł profesora nadzwyczajnego
w dziedzinie nauk technicznych uzyskał w 1978 roku, a w 1991 roku został
powołany na stanowisko profesora zwyczajnego.

Od 1957 roku do chwili przejścia na emeryturę (styczeń 2003) pracował
nieprzerwanie na Wydziale Mechanicznym Politechniki Szczecińskiej, kolejno na
stanowiskach: asystenta (1957), starszego asystenta {1959) i adiunkta (1965)
w Katedrze Teorii Maszyn Cieplnych; docenta {1971) w Zakładzie Techniki
Cieplnej oraz profesora nadzwyczajnego (1978) i profesora zwyczajnego (1991)
w obecnej Katedrze Techniki Cieplnej.

W swoim życiu zawodowym Profesor W. Nowak pełnił wiele funkcji, m. in.
prodziekana Wydziału Budowy Maszyn {1971-75), dziekana Wydziału
Mechanicznego (1978-84) oraz rektora Politechniki Szczecińskiej (1984-1990).
W latach 1978-2003 był kierownikiem Zakładu, a następnie Katedry Techniki
Cieplnej. Był członkiem Senatu Uczelni oraz przewodniczącym wydziałowych
i senackich komisji problemowych, m.in. Rektorskiej Komisji ds. Nagród
i Odznaczeń (1973-1984) oraz Senackiej Komisji Budżetowej (1990-1996).
Obecnie jest honorowym członkiem Senatu Uczelni.

W latach 1972-1976 zasiadał w Komisji Nauk Mechanicznych
i Budownictwa Oddziału PAN w Poznaniu. Od 1980 roku wchodził wskład wielu
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komitetów naukowych, w tym Komitetu Termodynamiki i Spalania PAN,
Polskiego Stowarzyszenia Geotermalnego (wcześniej Polskiej Geotermalnej
Asocjacji), International Solar Energy Society oraz kilku stowarzyszeń
naukowych, w tym Szczecińskiego Towarzystwa Naukowego i Polskiego
Towarzystwa Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej, a ponadto kilkunastu
komitetów naukowych konferencji krajowych i międzynarodowych. W 1985
roku był delegatem Politechniki Szczecińskiej na Ili Kongres Nauki Polskiej.

W okresie działalności zawodowej, a także obecnie zainteresowania
naukowo-badawcze Profesora Władysława Nowaka koncentrowały
i koncentrują się na zagadnieniach takich jak:

1. Odnawialne źródła energii. Pozyskiwanie energii ze źródeł odnawialnych.
Przetwarzanie i wykorzystanie energii odnawialnych w energetyce,
ciepłownictwie i w innych rozwiązaniach technologicznych. Możliwości
konwersji energii promieniowania słonecznego na energię elektryczną lub
ciepło. Badania układów hybrydowych złożonych z kolektorów słonecznych,
sond pionowych i poziomych kolektorów gruntowych współpracujących
z pompą ciepła. Ciepłownie geotermalne. Opracowanie modeli
obliczeniowych pozyskiwania energii geotermalnej za pomocą sond płytkich
i głębokich oraz energii geotermalnej w systemach jedno- i dwuotworowych.
Analiza systemów wykorzystania energii geotermalnej dla celów grzewczych.

2. Gospodarka cieplna. Badania i analiza gospodarki paliwowo-energetycznej
zakładów przemysłowych ze szczególnym uwzględnieniem poprawności
prowadzenia procesów technologicznych oraz określanie wskaźników
jednostkowego zużycia ciepła. Analizy techniczno-ekonomiczne pod kątem
możliwości wykorzystania odnawialnych źródeł energii ze szczególnym
wykorzystaniem energii geotermalnej, z oceną możliwości jej skojarzenia ze
źródłami klasycznymi (ciepłownie, elektrociepłownie).

3. Wentylacja i klimatyzacja. Badania optymalizacji układów rozprowadzania
powietrza w pomieszczeniach oraz w okrętowych ładowniach chłodzonych.

4. Wymiana i wymienniki ciepła. Opracowanie metody obliczania wymienników
ciepła i ich zestawów z pominięciem niektórych założeń upraszczających
w klasycznych metodach obliczeniowych, w tym także wymienników
spiralnych współ- i przeciwprądowych. Opracowanie zależności uogólnionej
na liczbę Nusselta dla przepływu powietrza w kanale spiralnym oraz w kanale
pierścieniowym w warunkach hiperbarycznych - w różnych obszarach
konwekcji, w tym konwekcji mieszanej, a także określenie obszarów
występowania poszczególnych rodzajów konwekcji. Określenie pól
temperatury w wybranych zagadnieniach technicznych.



Jubileusz Profesora dr. hab. inż. Władysława Nowaka 9

5. Badania obiektów do nurkowania saturowanego. Badania procesów
termodynamicznych dla mieszanin oddechowych przy nurkowaniu
saturowanym w systemach do prowadzenia prac podwodnych, opracowanie
metodyki określania zapotrzebowania energii dla poszczególnych obiektów,
czasu opróżnianla zbiorników, wykresów dla wilgotnych mieszanin
oddechowych oraz temperatury z uwzględnieniem zmienności właściwości
cieplno-fizycznych mieszanin oddechowych oraz ich ciśnienia.

6. Badanie siłowni ORC. Badanie procesów cieplno-przepływowych
w podkrytycznych, bliskopodkrytycznych i nadkrytycznych siłowniach ORC,
obejmujące: jednoobiegową siłownię z cyrkulacją wewnętrzną nośnika ciepła
w parowaczu (z zawracaniem wody sieciowej zza parowacza przed parowacz}
oraz sprzężeniem z obiegiem dolnym siłowni binarnej, a także siłownie
z szeregowym zasilaniem parowaczy z możliwością zawracania nośnika
ciepła. Badania siłowni organicznych obejmujące siłownię binarną i trinarną
oraz różne inne rodzaje rozwiązań ze sprzężeniem cieplnym siłowni.

Profesor W. Nowak, którego specjalnością jest technika cieplna,
a zwłaszcza wymiana ciepła, ma znaczący dorobek naukowy, wśród którego
należy wymienić autorstwo lub współautorstwo 5 monografii, 6 skryptów
dydaktycznych, 5 patentów, 3 zgłoszeń patentowych oraz ponad 450
oryginalnych publikacji naukowych w liczących się krajowych i międzyna
rodowych czasopismach naukowych i materiałach konferencyjnych.

Profesor ma także liczące się osiągnięcia w zakresie rozwoju kadry
naukowej; wypromował 11 doktorów, z których 4 uzyskało stopień doktora
habilitowanego, a 3 jest profesorami tytularnymi. Był recenzentem 17 rozpraw
habilitacyjnych i 27 prac doktorskich z kraju i z zagranicy. Sporządził 10 opinii
o nadanie tytułu profesora oraz kilkanaście o stanowisko profesora
zwyczajnego. Był także promotorem ponad 250 prac dyplomowych.

Był również organizatorem i współorganizatorem krajowych i między
narodowych sympozjów i konferencji, m.in.:

- VI Sympozjum Termodynamiki, Szczecin-Świnoujście 1970,

- XI Zjazdu Termodynamików, Szczecin-Świnoujście 1981,

- XI International Symposium on Combustion Processes, Międzyzdroje 1990,

- cyklicznego Międzynarodowego Sympozjum „Heat Transfer and Renewable
Sources of Energy", organizowanego co dwa lata od roku 1986,

- Sympozjum „Energie odnawialne w ochronie środowiska", Szczecin 1993,
1995 r.
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Ponadto zainlcjowaf współpracę naukową i dydaktyczną Katedry
z uczelniami zagranicznymi, m.in. w Dreźnie, Bremie, Bremerhaven, Koszycach,
Leeuvarden, Mińsku, Rydze, Stralsundzie i Sankt Petersburgu.

Za znaczące osiągnięcia w działalności naukowej i organizacyjnej Profesor
W. Nowak został wielokrotnie uhonorowany przyznaniem zespołowych
i indywidualnych nagród Ministra Edukacji Narodowej, a także Rektora
Politechniki Szczecińskiej. Został również wyróżniony wieloma odznaczeniami
państwowymi, resortowymi i regionalnymi, spośród których należy wymienić
m. in. Złoty Krzyż Zasługi {1975) i Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski
(1979}.

Profesor W. Nowak był kierownikiem i wykonawcą kilkudziesięciu
znaczących opracowań z zakresu techniki cieplnej, ciepłownictwa, gospodarki
energetycznej i geoenergetyki dotyczących gospodarki kraju i regionu, w tym
pięciu wieloetapowych prac koordynowanych centralnie. Należy podkreślić, że
znaczącą pozycję zajmują tu prace dla przemysłu okrętowego. Prowadzone
prace dotyczyły m.in. wymienników ciepła i ich zestawów, analizy gospodarki
paliwowo-energetycznej zakładów przemysłowych, optymalizacji układów
rozprowadzania powietrza w pomieszczeniach i ładowniach okrętowych,
a także zjawisk termodynamicznych, wymiany ciepła i komfortu cieplnego
w procesach nurkowania saturowanego związanych z systemami do
prowadzenia prac podwodnych.

W ostatnich latach zainteresowania Profesora koncentrują się głównie na
problematyce wykorzystania odnawialnych i niekonwencjonalnych źródeł
energii, a w szczególności na zagadnieniach związanych z pozyskiwaniem
i przetwarzaniem energii geotermicznej i geotermalnej. Wyniki tych prac
znalazły szerokie uznanie w kraju i za granicą. Za wybitne osiągnięcia w tej
dziedzinie w 2005 roku Profesor został wyróżniony prestiżową Nagrodą
Siemensa.

Ważnym tematem badawczym podjętym w ostatnim okresie przez Prof.
W. Nowaka są prace dotyczące niskotemperaturowych siłowni ORC,
a w szczególności oceny ich efektywności ze szczególnym uwzględnieniem

. współpracy z odnawialnymi źródłami energii, w tym z zasobami wód
geotermalnych. W ramach tej tematyki prowadzono analizy wpływu rodzaju
czynnika niskowrzącego stosowanego w obiegu siłowni ORC na efektywność jej
pracy. W celu poprawienia efektywności analizowano różne rozwiązania
jednoobiegowej siłowni ORC, w tym z wykorzystaniem agregatu cieplno
prądowego oraz zasilania wodą podgrzewaną w kotle opalanym biomasą.



Jubileusz Profesora dr. hab. inż. Władysława Nowaka 11

Istotnym obszarem badań prowadzonych przez Profesora są również
prace dotyczące siłowni dwu- i trójobiegowych, których parowacze są
szeregowo zasilane wodą grzejną. W powyższych przypadkach analizowano
wpływ możliwości podwyższenia temperatury wody zasilającej za pomocą
agregatu cieplno-prądowego lub kotła opalanego biomasą, stosowanych
w poszczególnych obiegach siłowni.

Innym ważnym rozwiązaniem opracowanym przez Profesora jest układ
siłowni binarnej, w której w obiegu górnym czynnikiem roboczym jest para
wodna przegrzana, a w obiegu dolnym czynnik niskowrzący na parę nasyconą
suchą. Rozwiązanie to jest szczególnie efektywne ze względu na możliwości
zagospodarowania wody jako odpadowego nośnika energii lub energii wód
geotermalnych.

Interesującym rozwiązaniem są również układy siłowni binarnej, w których
obieg górny może pracować jako nadkrytyczny lub podkrytyczny. W pierwszym
przypadku dotyczy to wariantu, gdy w obiegu górnym czynnikiem obiegowym
jest substancja niskowrząca, a w obiegu dolnym, który jest obiegiem
podkrytycznym, zastosowano tzw. czynnik suchy.

Prowadzone były także analizy i oceny efektywności wykorzystania siłowni
trinarnej z oszacowaniem wpływu różnych czynników roboczych na
efektywność jej pracy. W przypadku wyższych temperatur zaproponowano
zastąpienie klasycznego parowacza instalacją z zawracaniem wody jako nośnika
energii - zza parowacza przed parowacz. Dla tego przypadku opracowane
zostały odpowiednie zależności analityczne umożliwiające określenie
podstawowych wielkości charakteryzujących pracę siłowni, do których należy
zaliczyć wzory określające wpływ współczynnika zawracania na wielkość
temperatury przed i za parowaczem oraz wielkość doprowadzanego strumienia
ciepła. Zastosowanie takiego rozwiązania powoduje wzrost wielkości mocy przy
jednoczesnym spadku sprawności pracy siłowni. Zamiast powyższego układu
parowacza z zawracaniem czynnika, opracowano alternatywne rozwiązanie
parowacza z cyrkulacja wewnętrzną (opatentowane), spełniające taką samą
funkcję. Oba rozwiązania można stosować w siłowniach jednoobiegowych ORC,
jak też w siłowniach dwu- i trójobiegowych, tym samym bardziej efektywnie
wykorzystując nośnik energii.

Szereg prac prowadzonych przez Profesora W. Nowaka dotyczyło .
możliwości wykorzystania tzw. energii odpadowej do produkcji energii
elektrycznej w niskotemperaturowych siłowniach ORC. Przykładem mogą być
tutaj układy siłowni zasilanej energią odpadową z procesu wypalania klinkieru
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cementowego, przy zastosowaniu podkrytycznej i nadkrytycznej siłowni
organicznej.

Podsumowując, w latach ostatnich do najważniejszych osiągnięć prof.
Władysława Nowaka z obszaru badawczego siłowni ORC można zaliczyć:

- opracowanie modelu analityczno-numerycznego obliczeń cieplno-
przepływowych parowacza przy wrzeniu substancji organicznej w obszarze
blisko podkrytycznym;

- opracowanie modelu analityczno-numerycznego do obliczeń cieplno
przepływowych parowacza z zastosowaniem zawracania strumienia wody
zza parowacza przed parowacz. Powyższy model może być stosowany także
w przypadku parowacza o cyrkulacji wewnętrznej. Modele te są podstawą
wykonania obliczeń wielkości niezbędnych do sporządzenia charakterystyk
pracy wymienionych typów parowaczy, wiążących parametry wody
zasilającej i substancji organicznej dla różnych charakterystyk pracy;

- analiza i ocena porównawcza efektywności elektrowni geotermalnej
z podkrytyczną siłownią jedno-, dwu- i trójobiegową, z szeregowym
zasilaniem parowaczy pracujących w warunkach blisko podkrytycznych;

- analiza i ocena porównawcza efektywności pracy elektrowni geotermalnej
z podkrytyczną siłownią jedno-, dwu- i trójobiegową, z szeregowym
zasilaniem parowaczy, przy użyciu parowaczy z zawracaniem wody lub
parowacza o cyrkulacji wewnętrznej;

- analiza i ocena porównawcza efektywności pracy nadkrytycznej siłowni
binarnej obejmującej nadkrytyczny obieg górny oraz podkrytyczny obieg
dolny, sprzężone cieplnie przez wymiennik typu skraplacz-parowacz;

- analiza i ocena porównawcza efektywności pracy podkrytycznej siłowni
binarnej obejmującej podkrytyczny obieg górny oraz podkrytyczny obieg
dolny.

Nie do przecenienia jest również wkład Profesora w powstanie w Katedrze
Techniki Cieplnej pierwszych w Polsce doświadczalnych siłowni ORC.

Profesor Władysław Nowak to niekwestionowany autorytet w swojej
dziedzinie, wybitny uczony, dydaktyk i wychowawca wielu pokoleń studentów
i młodych pracowników nauki, człowiek o silnej i nietuzinkowej osobowości.

Od 1 stycznia 2003 roku Profesor Władysław Nowak jest na emeryturze,
pracując nadal czynnie w obszarze nauki i dydaktyki i odgrywając ważną rolę
w działalności i rozwoju macierzystej jednostki, jaką jest Katedra Techniki
Cieplnej.
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